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پیش بینی افقه از آینده اقتصاد

چشم انداز روشن نیست
 عضو هیات علمی دانشگاه اهواز می گوید 
گون نشان می دهند که  شواهد و عوامل گونا
تورم تا پایان سال می تواند از مرز ۴۰ درصدی 
دوباره گذر کند. لازم به گفتن است که اقتصاد 
ایران در سال های گذشته اغلب تورمی بیش 
از ۴۰ درصد را تجربه کرده است. به گزارش 
گهانی سامانه نیما،  خبرآنلاین با حذف نا
نرخ ارز در بازارهای داخلی به سرعت افزایش 
که به  گفته بودند  یافت. با اینکه دولتی ها 
دنبال کنترل فاصله میان نرخ ارز نیمایی و بازار 
هستند ولی در نهایت با حذف سامانه نیما، 
زمینه گرانی ها در بازار غیررسمی را هم فراهم 
آورد. نرخ ارز شاخصی اساسی در اقتصاد است 
چرا که بیانگر قدرت پول ملی در مقایسه با 
دیگر ارزهای معتبر جهان است. افزایش نرخ 
ارز به سرعت به بازارهای مختلف تسری پیدا 
می کند و به سرعت به افزایش دیگر قیمت ها 
هم منجر می شود. این مهم بارها در ایران 
تجربه شده و هر بار نشان داده که گرانی ارز 
به سرعت تورم را هم بالا می برد. مرتضی افقه، 
کارشناس اقتصاد کلان، گفت: »چشم انداز 
کوتاه و حتی میان مدت اقتصاد کشورمان 
روشن نیست. در این مورد چندان نقطه 
امیدبخش یا به اصطلاح خبر خوبی وجود 
ندارد که بخواهیم به آن دل ببندیم. تک به 
تک عوامل اقتصادی و حتی غیراقتصادی به 
نحوی سازمان یافته اند که به افزایش گرانی 
خ رشد اقتصادی منجر  کاهش نر و تورم و 

می شوند«.
 اقدام سوال برانگیز

او ادامه داد: »در شرایطی که سیاستگذار با 
اقداماتش به ارزان شدن ریال و گرانی ارز دامن 
خ  زده است، دولت نیز دست به کار شده و نر
خدمات از جمله اینترنت، گاز و بلیط هواپیما 
را هم افزایش داده است. مشاهده می کنیم 
که به وضوح دولتی ها وسوسه شده اند که 
کنند. در بخش تحولات  گران  بنزین را هم 
غیر اقتصادی هم هر روز به آمدن ترامپ و به 
کثری«  احتمال فراوان سیاست »فشار حدا
نزدیک تر می شویم. تحولات منطقه هم به 
که وضعیت مناسب نیست«.  نحوی است 
به گفته عضو هیات علمی دانشگاه اهواز در 
این بستر نمی توان سرمایه گذاران را وادار 
به سرمایه گذاری کرد و مصرف کنندگان هم 
کرد که  متاثر از این فضا اقداماتی خواهند 
به نوسانات بیشتر دامن خواهد زد. افقه 
حذف  در  مرکزی  بانک  اقدام  به  اشاره  با 
گهانی سامانه نیما تصریح کرد: »از نظر من  نا
خ ارز نیما از ابتدا اقدامی اشتباه  افزایش نر
گهانی آن اشتباهی مضاعف و  بود و حذف نا
بزرگتر که نتیجه آن گرانی است. درست است 
مدافعان گران سازی ها می گویند گرانی دلار 
می تواند به افزایش صادرات منجر شود ولی 
چنین نخواهد شد. برعکس چون تا ۸۰ درصد 
تولید داخلی ما وابسته به واردات کالاهای 
ج هستند، هر  واسطه ای یا مواد اولیه از خار
گرانی تولید  خ ارز به سرعت  افزایشی در نر
داخل را هم به دنبال دارد«. کارشناس اقتصاد 
مصاحبه  »در  ساخت:  خاطرنشان  کلان 
پیش هم هشدار دادم که سیاست گذاران 
خ ارز و حامل های انرژی و  از دستکاری نر
اقدام به گران سازی آنها خودداری کند چرا 
که تبعات این اقدام چند برابر مواهب آن 
کشور  است. به خصوص در وضعیت فعلی 
اندک است. متاسفانه نمی دانم  ثبات  که 
چرا سیاستمداران علاقه به اجرای یکسری 
سیاست های خسارت بار و اشتباه دارند و 
گذشته  شکست های  از  نمی شوند  حاضر 
درس بگیرند«. او با نقد اقتصاددانان طرفدار 
بازار آزاد، استفاده یکسویه و مطلق از ابزار 
افزایش قیمت به جای اصلاحات ساختاری 
را، ناشی از درکی دانست که کشور را به امروز 

انداخته است. 
 یارانه پنهان

وی درباره اینکه عامل گرانی ارز تورم است 
یا برعکس این تضعیف ریال است که به تورم 
می انجامد گفت: »برخی می گویند عامل تورم 
همواره پولی است. من این طور نگاه نمی کنم و 
حتی می توانم بگویم در رابطه با وضعیت خاص 
ایران نگاهی مخالف دارم. من فکر می کنم این 
یک آدرس غلط است که به سیاست گذاران 
بگوییم تضعیف ریال ناشی از تورم است حال 
آنکه تورم به این دلیل بالا رفته که نرخ ارز دائم 
دست کاری و گران شده است. همانطوری که 
گفتم وقتی ارز گران می شود نه تنها کالاهای 
وارداتی که حتی تولیدات داخلی هم به دلیل 
وابستگی ۷۰ تا ۸۰ درصدی آن به واردات هم 
علمی  هیات  عضو  یافت«.  خواهد  افزایش 
دانشگاه اهواز درباره اینکه با افزایش ۱۰ درصدی 
خ دلار دولتمردان می توانند ادعا کنند که  نر
»یارانه پنهان« بیشتری به مردم پرداخته اند 
خاطرنشان ساخت: »دقیقا همین طور است. 
دولتمردان طوری می گویند یارانه پنهان به 
مردم داده ایم که گویا خودشان هم باور کرده اند 
این مردم، مردمی زیاده طلب هستند. این در 
گر دولت جلوی ارزان شدن ریال  حالی است که ا
کنون  و گران شدن ارزهای دیگر را گرفته بود ا
بخش مهمی از مشکلات به وجود نمی آمدند«. 
افقه درباره مفهوم »یارانه پنهان« توضیح داد: 
»به نظر من این مفهوم اشتباه است و نباید از 
آن استفاده کرد زیرا این طور نشان می دهد که 
گویا دولت چیزی به مردم پرداخته است حال 

آنکه فشارها از بالا به پایین وارد می آیند.

از  بسیاری  اینکه  به  باتوجه  ملی:  آرمان   
وضعیت  بهبود  برای  تا  معتقدند  تحلیلگران 
اقتصادی دولت باید از بنگاه داری و دخالت 
بردارد، حالا  اقتصاد دست  در  نهان  و  آشکار 
که  اول دولت چهاردهم مدعی است  معاون 
دولت می خواهد از کارهایی که بخش خصوصی 
کشید.  می تواند انجامش دهد دست خواهد 
شعاری که باتوجه به مطلوب بودنش شاید با 
واقعیت و اجرایی شدن فاصله داشته باشیم. 
اصل ۴۴ قانون اساسی که با شعار خصوصی سازی 
به جریان افتاد بیش از اینکه مفید باشد باعث 
چالش های زیادی شد از این رو جامعه همواره 
به نام خصوصی سازی یا تقویت بخش خصوصی 
این  که  زیرا تجربه نشان داده  حساس است 
ح ها سرانجام جالبی ندارند. همچنین عارف  طر
کید بر حمایت از بخش خصوصی، احیای  با تا
تعاونی ها را به میان کشید، تجربه ای که بارها و 
بارها سقوط کرده است. در این مورد که تلاش 
دولت برای عدم دخالت در اقتصاد و برنامه اش 
برای احیای تعاونی ها چه هدفی را می تواند دنبال 
اقتصادی  از تحلیلگران سیاسی-  با یکی  کند 
مصاحبه کرده ایم. خادمی در این مورد معتقد 
است در حوزه تعاونی ها باید شکست را بپذیریم 
ولی کنار کشیدن دولت از اقتصاد می تواند راه 
نجات شرایط کنونی باشد. در ادامه این گفت وگو 

را می خوانید. 
 دولت دخالت نکند

کمیسیون  ادوار  عضو  خادمی،  هدایت ا... 
اقتصادی مجلس و تحلیلگر مسائل سیاسی- 
گفته معاون اول  کنش به این  اقتصادی در وا
رئیس جمهوری که دولت می خواهد اقتصاد را در 
اختیار بخش خصوصی قرار دهد و همچنین در 
این مسیر تعاونی ها را احیا خواهد کرد، به »آرمان 

ملی« می گوید: »در کشورهای توسعه یافته حجم 
کمتری از اقتصاد در اختیاردولت ها است و این 
و بخش  انجام می دهد  کار نظارتی  تنها  نهاد 
عظیمی از اقتصاد در اختیار بخش خصوصی 
قسمت  هم  تعاونی ها  البته  دارد.  قرار  واقعی 
کوچکی به خود تخصیص می دهند ولی عموما در 
کشورهایی تعاونی می بینیم که به تازگی در مسیر 
توسعه قرار می گیرند. آنها فکر می کنند با کارهای 
گروهی مشارکت شهروندان را افزایش می دهند 
ولی توجه داشته باشید که کشوری مانند ایران 
همه این مراحل را تجربه کرده است. افرادی که 
می خواهند این استراتژی را در دستور کار قرار 
دهند باید ابتدا از تولد مافیاهای جدید جلوگیری 
سال های  به  تعاونی ها  تاسیس  تاریخ  کنند. 
قبل انقلاب بازمی گردد که در آن زمان عملکرد 
مثبتی داشتند ولی باتوجه به تجربه اول انقلاب 
در زمینه تعاونی ها، همواره شکست را تجربه 
کنون هم می بینیم  کرده ایم. همان طوری که ا
کثر تعاونی ها با چالش مالی و شفافیت روبه رو  ا
هستند. ما شرکت تعاونی موفق کمتری می بینیم 
حتی تعاونی های رسمی و وابسته به نهادهای 
کمیتی مانند مجلس شورای اسلامی هم با  حا

چالش های قضائی روبه رو شده اند.«
او در همین مورد و با انتقاد از تصمیم دولت 
خ را از نو اختراع  ادامه می دهد: »نمی توانیم چر
کنیم. ما برای بهبود وضعیت بخش خصوصی 
و اقتصاد نیاز داریم تا در بازار آزاد جهانی حضور 
کشورها برای  از تجربیات آن  داشته باشیم و 
بهبود وضعیت خودمان استفاده کنیم. اقتصاد 
و  می شود  شناخته  علم  یک  به عنوان  کنون  ا
چیزی نیست که در هر دوره ای مدیری بیاید و 
با سلیقه خودش تغییراتی بدهد. ما باید ببینیم 
آلمان، مالزی، امارات و دیگر کشورهای جهان 

چه کرده اند تا توانسته اند اقتصاد خود را شکوفا 
کنند، ما هم باید همان را انجام دهیم. اقتصاد در 
کشورهای توسعه یافته یا در حال توسعه تماما 
گر می خواهد  در اختیار مردم است و ایران هم ا
در این مسیر باشد باید همه اقتصاد را به مردم 
بدهند. دولت باید دستش را از حوزه اقتصاد کوتاه 
کند. توجه داشته باشید، همین که دولت می گوید 
تلاش خواهد کرد تا به وضعیت تعاونی ها سامانی 
بدهد یعنی دخالت دولت در اقتصاد. در همین 
ابتدا می توانیم بگوییم چون دست دولتی ها در 
کید بر قدرت بخش خصوصی است  کار است نه تا
و نه کمک به تعاونی ها می تواند باشد. این بحثی 
که آقای عارف مطرح کرده نمونه جدیدی نیست 
ما در این مسیر موفق نبودیم و باید شکست را 
بپذیریم. دولت باید از کار اقتصادی دور شود 
و خودش را کوچک تر کند چون این نهاد حالا 
توان پرداخت مطالبات کارمندان خودش را هم 
ندارد چون هیچ دولتی در ایران نتوانسته تولید 

ثروت کند.«
نماینده ادوار مجلس با ابراز نگرانی از تولد 
دولت  گر  »ا می کند:  اضافه  جدید  مافیاهای 
می خواهد وضعیت اقتصادی را به نفع بخش 
خصوصی بچرخاند می تواند شرکت های خصولتی 
را در اختیار مردم قرار دهد تا هم خودش کوچک 
شود و هم مشارکت مردم بالا برود. بازگشت به 
تعاونی ها تنها باعث تولد هیات مدیره های جدید 
می شوند که متاسفانه تجربه نشان داده به سمت 
فساد اقتصادی کشیده خواهند شد چون توان 
تولید ثروت ندارند. تعاونی ها در ایران فسادزا 
بودند و همچنان که می بینیم فسادزا خواهند 
بود. اقتصاد را باید به دست اقتصاددان ها بدهند 
تا با اتکا به علم اقتصاد آینده را ترسیم کنند. دنیا 
همواره به دنبال راهکارهای جدید است ولی ما 

می خواهیم به تجربه 5۰ تا 6۰ سال پیش برگردیم. 
سرمایه گذاری های  به  اقتصاد  از  بخشی  یک 
خارجی برمی گردد وقتی FATF را نمی پذیریم، 
وقتی که تحریم  هستیم، وقتی با جهان ارتباط 
اقتصادی نداریم تعاونی ها چه کمکی می توانند 
به اقتصاد ما بکنند؟ الان حتی نمی توانیم ارز 
جابه جا کنیم. قبل از تقویت تعاونی ها باید ابتدا 
تکلیف تعاونی های روی زمین مانده را مشخص 
کنند و پس از آن با تلاش برای رفع تحریم ها از 
شرکت های خصوصی برای واردات و صادرات 
حمایت کنند تا بیش از این اقتصاد نابسامانی 

نداشته باشیم.«
 اقتصاد غیردولتی؟ 

محمدرضا عارف، معاون اول رئیس جمهور 
کید  در یازدهمین جلسه شورای اقتصاد با تا
گفت:  کشور  در  تعاونی ها  فعالیت  ضرورت  بر 
»راهبرد مهم »دولت وفاق ملی« در حوزه اقتصاد 
که امور را به بخش های غیردولتی  این است 
برگردانیم، از دیدگاه ما »تعاونی « ضرورتی است 
که از چند دهه قبل باید به سمت آن می رفتیم، 

تمرکزگرایی  سمت  به  دولت ها  متاسفانه  اما 
گر در برنامه های گذشته توانسته بودیم  رفتند. ا
کنون  ا کنیم  استفاده  به درستی  تعاونی ها  از 
شاخص های توسعه کشور ما، وضعیت بهتری 
داشت، ما معتقدیم که دولت نباید سراغ کاری 
که بخش خصوصی می تواند انجام بدهد برود و 
این مساله را به زودی ساماندهی می کنیم. این 
باور ما و ضرورت دولت است. ما آمادگی داریم که 
در هر بخشی که تعاونی ها طبق قانون می توانند 
فعالیت کنند از آنها حمایت کنیم اما در مقابل، 
تعاونی ها هم نباید نگاه خیریه ای به دولت داشته 
باشند، آنها باید به صورت یک نهاد، NGO و بنگاه 
کید بر  اقتصادی واقعی فعالیت کنند.« عارف با تا
ضرورت رفع هرچه سریع تر ناترازی ها در حوزه 
برق با ساخت نیروگاه های خورشیدی و بادی 
ادامه داد: »ناترازی برق، ضربه سنگینی بر بخش 
تولید وارد کرده که قابل چشم پوشی نیست اما 
برای رفع این ناترازی و ساخت نیروگاه ها، انتقال 
فناوری های پیشرفته به کشور و حمایت از تولید 

داخلی باید مورد توجه قرار گیرد.«

آرمان ملی: عدم تمایل ترکمنستان به فروش گاز به ایران 
، به  و بی رغبتی برای تمدید قرارداد فروش گاز با این کشور
چندین عامل کلیدی برمی گردد. یکی از این عوامل، مشکلات 
مربوط به FATF و ناتوانی ایران در پرداخت به موقع بدهی ها و 
جریمه های دیرکرد است. این مسائل مالی باعث شده اند که 
ترکمنستان به عنوان یک کشور صادرکننده گاز، نسبت به روابط 
، ترکمنستان به  خود با ایران محتاط تر عمل کند، از سوی دیگر
دنبال بهره برداری از فرصت های جدید صادرات گاز به دیگر 
کشورها است. با توجه به نیازهای روزافزون بازارهای جهانی و 
افزایش تقاضا برای گاز طبیعی، این کشور به سمت مشتریان 
مطمئن تر و سودآورتر حرکت کرده است. قراردادهای جدیدی 
که با کشورهای دیگر منعقد می شوند، می توانند منافع اقتصادی 
بیشتری برای ترکمنستان به همراه داشته باشند و این کشور را 
به سمت تنوع در بازارهای صادراتی سوق دهند. در نتیجه، این 
دو عامل به طور همزمان باعث شده اند که ترکمنستان به فکر 
تغییر در استراتژی های صادراتی خود باشد و از این رو، تمایلی 
به ادامه همکاری با ایران در زمینه فروش گاز نداشته باشد. این 
وضعیت نه تنها بر روابط دو کشور تأثیر می گذارد، بلکه می تواند 
بر تأمین انرژی ایران در آینده نیز چالش هایی ایجاد کند. به 
طور کلی، عدم تمایل ترکمنستان به فروش گاز به ایران و عدم 
تمدید قراردادهای موجود، نشان دهنده تغییرات در معادلات 
اقتصادی و سیاسی منطقه ای است که نیازمند بررسی عمیق 
مشکلات در این زمینه است. به گزارش »آرمان ملی«، ایران با 
وجود منابع غنی گاز به دلیل فقدان دانش فرآوری منابع خام 
نفت و گاز، مجبور به صادرات گاز، بنزین و... از دیگر کشورهاست، 
کارآمدی مدیران  این در حالی است که به دلیل شرایط تحریم و نا
در سال های متمادی، امکان انجام معاملات تجاری به شکل 
، بنزین و داشتن  آزاد را ندارد و این مهم مشمول واردات گاز
 ،FATF چالش برای پرداخت های مالی به دلیل عدم پذیرش
، بنزین و... نیز می شود. این مشکلات در نهایت به جایی  گاز
منتهی شده است که ترکمنستان از صادرات گاز به ایران به دلیل 
بدعهدی ایران در پرداخت بدهی ها و جرایم تاخیر خودداری 
می کند، تداوم این مشکل در روزهای سرد زمستان ۱۴۰3 که به 
قطعی برق و گاز خانگی و صنایع و... انجامید در حالی صورت 
می گیرد که جواد اوجی وزیر وقت دولت سیزدهم از پرداخت 
اصل بدهی ایران و شروع بی مانع و محدود گاز از ترکمنستان 

خبر داده بود. 
 مسبوق به سابقه

ترکمنستان پیش تر در سال ۲۰۱5 به دلیل تأخیر یک دهه ای 
ایران در پرداخت بدهی های گازی، صادرات گاز به ایران را قطع 
کرده بود. همچنین در سال ۲۰۲۰، عشق آباد به دلیل شکایت از 
تهران در دیوان دادرسی بین المللی، موفق به جریمه ۲ میلیارد 
دلاری ایران شد که بر اساس آن، ایران موظف شد که حداقل 
اصل بدهی خود را در طی سه سال به ترکمنستان پرداخت 
کند. طبق قرارداد ۲5 سال های که در سال ۱۹۹۷ میان ایران و 
ترکمنستان امضا شد، این کشور موظف است سالانه بین ۸ تا ۱۰ 
میلیارد متر مکعب گاز به ایران صادر کند و ایران نیز باید بهای 
واردات را به حساب شرکت ترکمن گاز واریز کند. با افزایش بدهی 
ایران به ۲ میلیارد دلار در دی ماه ۹5، ترکمنستان خواستار 

تعیین تکلیف طلب خود شد و تهدید به قطع گاز کرد. با وجود 
رایزنی ها، گاز قطع شد و وزارت نفت ایرآنکه پیشتر از بی نیازی به 
گاز ترکمنستان سخن گفته بود، بر موضع خود پافشاری کرد. این 
موضوع منجر به شکایت ترکمن گاز و درخواست جریمه دیرکرد 
از سوی ایران شد. در ادامه از ابتدای ژانویه ۲۰۱۷، ترکمنستان 
صادرات گاز به ایران را به دلیل تأخیر طولانی در پرداخت بهای 
گاز متوقف کرد و شکایت دیگری به دیوان دادرسی بین المللی 
ارائه داد. طبق حکم دادگاه، ایران موظف به پرداخت ۲ میلیارد 
دلار به ترکمنستان شد. جواد اوجی، وزیر نفت وقت، اعلام کرد که 
ایران اصل بدهی گازی خود را تا تابستان سال گذشته پرداخت 
کرده و واردات »محدود« گاز از ترکمنستان آغاز شده است، اما با 
این حال، ترکمنستان همچنان خواهان دریافت جریمه تأخیر 
پرداخت بهای گاز از ایران است، اما چندی پیش وزیر نفت از 
پرداخت اصل و جریمه دیرکرد پرداخت بدهی به ترکمنستان 
که پیش از این به دلیل تحریم و مشکل پرداخت های مالی برای 
ایران به تعویق افتاده بود خبر داد. به گفته کارشناسان این 
وضعیت نابسامان، نشان دهنده پیچیدگی های روابط گازی 
ایران و ترکمنستان و تأثیر آن بر تأمین انرژی کشور در شرایط 

کنونی است. 
 ردپای آمریکا و اروپا

برخی از کارشناسان بر این باورند که دلایل متعددی ممکن 
است در این موضوع دخیل باشد، یکی از این دلایل می تواند 
فشارهای اروپا و آمریکا بر ترکمنستان باشد یا اینکه تأخیر 
در پرداخت های ایران موجب شده تا ترکمن ها به دنبال 
مشتری های مطمئن تری برای گاز خود بگردند. واقعیت این 
است که تأخیر در پرداخت بدهی گازی به ترکمنستان باعث 
افزایش نفوذ کشورهای اروپایی و اسرائیل در همسایه شمالی 
ایران شده است. این تغییرات به نوعی معادلات ترکمنستان 
برای ایجاد پیوندهای امنیتی، اقتصادی و سیاسی با ایران 
را تحت تأثیر قرار داده و مسیر تجارت گاز را تغییر داده است. 
، قرارداد خط لوله تاپی در آستانه اجراست که  از سوی دیگر
ترکمن ها را به این فکر انداخته تا گاز خود را از طریق افغانستان 
کستان و هند منتقل کنند و ایران را دور بزنند. این گزارش  به پا
می افزاید، دولت سیزدهم توافق کرده بود که بدهی حدود ۲ 
میلیارد دلاری ایران، شامل اصل بدهی و جریمه تأخیر، پرداخت 
شود. در این راستا، ۱/6 میلیارد دلار از بدهی که معادل اصل 
بدهی بود، از محل آزادسازی منابع بلوکه شده ایران در عراق 
تسویه شد. همزمان با پیگیری ایران برای امضای قرارداد واردات 
کرات دو کشور برای تسویه باقی مانده  گاز از ترکمنستان، مذا
، ترکمنستان تنها به  بدهی نیز ادامه داشت. به عبارت دیگر
دنبال دریافت بدهی خود بود و پس از تسویه کامل، حاضر به 

امضای قرارداد گازی جدید نشد. 
 کارشکنی پنهان

محمود خاقانی، کارشناس بین الملل انرژی درباره واردات گاز 
از ترکمنستان گفت: ما در شرایطی قرار گرفتیم که رئیس جمهور 
می گوید با دشمن هم می توانیم مدارا کنیم و اصل تعامل با 
همه کشورهای جهان را اعلام کرده است. از سوی دیگر به 
دلیل اینکه قراردادهای بلندمدتی با چین و روسیه بسته ایم، 
کشورهای دیگر حرف ما را باور نمی کنند و معتقدند که ما شریک 

این کشور هستیم، بنابراین در این یارگیری جدید در دنیای 
جدید پس از کرونا که تقریبا ساختار دنیا به هم ریخته، سیاست 
بین المللی گرایی به سوی ملی گرایی سوق پیدا کرده، به این معنا 
که هر کسی با توجه به منافع ملی خود رفیق مورد نظرش را پیدا 
می کند. او ادامه داد: در چنین شرایطی نمی توان طرف ترکمنی را 
سرزنش کرد که چرا مثلا حسن همسایگی را به جا نمی آورد. حرف 
طرف ترکمنی این است که من گاز دادم و شما به من بدهکارید. 
ظاهرا در دولت چهاردهم مشخص شده پولی که دولت قبلی 
از پرداخت آن حرف می زد، در واقع جریمه دیرکرد بوده و اصل 
پول باقی مانده بود و اینطور که وزیر نفت می گوید، ظاهرا بدهی 
تسویه شده است. خاقانی با اشاره به اینکه عراق هم به ایران 
بدهکار است، افزود: از عراق هم طلبکاریم. عراق بابت دریافت 
گاز از ایران میلیاردها دلار بدهکار است، اما چون تحریم هستیم 
این بدهی را نمی تواند پرداخت کند. ما هم چون معتقدیم عراق 
رفیق ما است، به رغم اینکه پول نمی دهد باز هم به این کشور گاز 

و برق می دهیم!
FATF باز هم 

وی با اشاره به اینکه ترکمنستان برای افزایش تولید گاز در 
حال جذب سرمایه است، گفت: چینی ها در حال سرمایه گذاری 
در این کشور هستند. اروپایی ها هم به دلیل جنگ اوکراین 
مشتری گاز ترکمنستان هستند، برای این کشور شرط و شروطی 
کنی، سرمایه گذاری های ما  کار  گر با ایران  که ا گذاشته اند 
در ترکمنستان دچار اختلال می شود. از این طرف دولت 
کتاب می کند و با توجه به منافع  ترکمنستان هم حساب و 
ملی خود از ایران معذرت خواهی و اعلام می کند که به ما گاز 
نمی دهد، مگر اینکه پول را نقدی حساب کنیم. این کارشناس 
انرژی افزود: ایران هم به دلیل مسائل FATF نمی تواند عملیات 
بانکی بین المللی انجام دهد، در ازای آن می تواند با نفت کوره و 
گر  نفت خام پرداخت کند. این روش هم جواب نمی دهد چون ا
بارنامه نفت ایران به اسم ترکمنستان باشد، این کشور نمی تواند 
آن را بفروشد. وی با بیان اینکه از سال ۱3۸۴ تا امروز یک نادان 
سنگی را به درون چاه منافع ملی ایران انداخت که تا الان صدها 
دانا نتوانستند آن سنگ را خارج کنند، گفت: هنوز هم معلوم 
نیست۷۰۰، ۸۰۰میلیارد دلار درآمد نفتی در دولت های نهم و 
دهم کجا سرمایه گذاری شده است. بحران ها از دولت های 
یازدهم و دوازدهم شروع شد و دولت سیزدهم هم نتوانست این 
سنگ را از چاه خارج کند، بنابراین امروز در شرایطی قرار گرفته ایم 
که مجبوریم با کم گازی بسازیم. خاقانی در مورد آثار بدقولی 
ایران در قراردادهای بین المللی بیان کرد: کسانی که می گفتند 
کتور ریسکی  تحریم ها کاغذ پاره نیست کشور را امروز در شرایط فا
قرار داده اند، به این معنا که قرارداد با ایران به معنای خطر و عدم 
کتور ریسک  توان در اجرای تعهدات و پرداخت هاست. این فا
متاسفانه همه چیز را برای ما گران کرده است. هر کسی بخواهد 
به ما جنسی بفروشد، مجبوریم بعدا پرداخت کنیم. مادامی که 
بدهی ها زیاد می شود و چند برابر چیزی که می توانستیم در 
کتور ریسک معامله با  شرایط عادی بخریم را باید بپردازیم ، لذا فا

ما و سرمایه گذاری سیار بالا می رود. 
 پاسخ زنگنه به ادعاها

گاز از  بیژن زنگنه در پاسخ به ادعای لغو قرارداد واردات 

ترکمنستان توضیح داده است. وزیر نفت پیشین نفت در 
این باره گفت: قرارداد مربوط به خرید گاز از کشور ترکمنستان 
هرگز از طرف ایران باطل یا لغو نشده و این اقدام به دلیل عدم 
توانایی ترکمنستان در صادرات 3۰ میلیون متر مکعب گاز در 
کنون نیز این توان وجود ندارد( به صورت یکطرفه  که ا روز )
انجام شد. بهانه ای که شرکت گاز ترکمنستان با توسل به آن، 
قرارداد را نادیده گرفت، بدهی حدود یک میلیارد دلاری شرکت 
ملی گاز مربوط به دولت آقای احمدی نژاد بابت واردات گاز از 
ترکمنستان بود که البته به دلیل تحریم های بین المللی، انباشته 
شده بود، اما گازی که در دولت جناب آقای دکتر روحانی از آن 
کشور دریافت شد، به رغم مشکلات فراوان ناشی از تحریم ها، به 
موقع تسویه و حتی مقداری از بدهی دولت قبل نیز پرداخت 
گردید، اما به دلیل ضعف ترکمنستان در صادرات پایدارگاز، در روز 
نخست ژانویه سال۲۰۱۷ میلادی )برابر با ۱۲دی ماه سال ۱3۹5( 
و در اوج سرما، صادرات گاز را به ایران قطع نمود. گرچه با درایت 
شرکت ملی گاز ایران، تدابیری اتخاذ گردید که به رغم این اقدام 
شرکت گاز ترکمنستان، حتی گاز یک مشترک هم قطع نشد. در 
خصوص سوآپ گازی در دولت سیزدهم نیز باید اظهار داشت 
که آن دولت نیز هرگز موفق نشد مقدار مذکور را دریافت نماید و 
تمام این هیاهو و شوآف ها برای 3 تا 5 میلیون مترمکعب گاز بود 
که تنها حدود ۱۰ درصد گاز مورد توافق در قرارداد بود که همان نیز 

انجام نگرفت و بعد از مدتی کوتاه قطع گردید. 
 در نهایت

اما در مجموع باوجود اینکه ایران به رغم دارا بودن منابع 
عظیم گاز طبیعی )رتبه دوم ذخایر گازی جهان پس از روسیه(، 
با مشکلاتی در تأمین گاز داخلی مواجه است، علاوه بر تحریم به 
مشکلات عظیم مدیریتی برمی گردد که کشور را با بحران های 
گون مواجه کرده است. از سوی دیگر  بزرگ در بخش های گونا
کارشناسان افزایش سرانه مصرف گاز در ایران در مقایسه با 
دیگر کشورها، به دلیل یارانه های انرژی و قیمت پایین، بسیار 
بالاتر از استانداردهای جهانی می دانند که به این ترتیب ایران 
را یکی از پرمصرف ترین کشورهای جهان در حوزه انرژی معرفی 
کرده است. همچنین فرسودگی شبکه انتقال و توزیع گاز در 
بسیاری از مناطق باعث تلفات انرژی به صورت چشمگیری 
شده است که ناترازی ها را تشدید کرده است. همچنین به گفته 
صاحب نظران، ایران به دلیل تحریم های اقتصادی و عدم 
دسترسی به فناوری های پیشرفته و همچنین فقدان بسیاری 
از تجهیزات بهره بردازی از گاز و پالایشگاه های قدیمی و بهره وری 
پایین، قادر به توسعه کافی میادین گازی و زیرساخت های 

مرتبط نبوده است. 

»آرمان ملی« بررسی می کند

خصوصی سازی از رویا  تا  واقعیت
   هدایت ا...خادمی: دولت دستش را از حوزه اقتصاد کوتاه کند

 »آرمان ملی« دلایل توقف صادرات گاز ترکمنستان به ایران را بررسی می کند

 رد پای FATF در ناترازی گاز
   چرا ترکمنستان به ایران گاز نمی فروشد


